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سهم امسال استان آذربایجان غربی از مجموع ۱۳۰هزار تن صادرات سیب انجام شده 

در کشور حدود ۴۰درصد بوده است. به گزارش ایرنا، رئیس سازمان جهادکشاورزی کشاورزی
آذربایجان غربی با اعلام این خبر گفت: آمار رسمی و ثبت شده صادرات سیب استان 
از طریق گمرکات ۳۰هزار تن بوده ولی این میزان تا ۴۵هزار تن نیز تخمین زده می شود که البته توسط 
گمرکات سایر استان ها صادر شده است. اکبر کرامتی با اشاره به روند کند صادرات سیب درختی استان 

اظهار کرد: ۴۵۰هزار تن سیب درختی در سردخانه های استان باقی مانده است.
رئیس سازمان جهادکشاورزی آذربایجان غربی ادامه داد: هر ۲هفته یک بار جلساتی با نمایندگان تجار 
و بازرگانان جهت رصد بازار و همچنین نیاز سنجی بازارهای هدف انجام می شود تا علاوه بر شناسایی و 

اخذ مشکلات، ذائقه مشتریان نیز سنجیده شود.
کرامتی یادآور شد: براساس برنامه ریزی های انجام گرفته، امسال از محل خط اعتباری مکانیزاسیون 
کشاورزی، تســهیلات بانکی جهت خرید کامیون های یخچال دار به منظور رونق صادرات محصولات 
کشاورزی تخصیص می یابد. رئیس سازمان جهادکشاورزی آذربایجان غربی درباره خرید سیب صنعتی 
در استان گفت: برنامه ریزی برای خرید سیب درختی صنعتی استان در سال آینده از امسال در دست 
اقدام است. کرامتی با بیان اینکه امسال ۳۰۰هزار تن سیب صنعتی در استان خریداری شده است، اضافه 
کرد: مقرر شده است تا بانک کشــاورزی از طریق معرفی جهادکشاورزی و از محل اعتبارات مشخص 
به مراکز جمع آوری سیب صنعتی جهت تامین نقدینگی تسهیلات سرمایه در گردش پرداخت کند. 
باغداران آذربایجان غربی سالانه با برداشت بیش از یک میلیون تن سیب، رتبه نخست تولید این محصول 

را در کشور به خود اختصاص می دهند.

سهم40درصدیآذربایجانغربی
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عدد خبر

اســتاندار اردبیــل گفــت: ۱۵واحــد 
تولیــدی بــا قابلیــت اشــتغال زایی بــالا 
احصــا  شــده و بــا هماهنگــی بــا مرکــز 
کشور، از حمایت های تسهیلات بانکی 
بهره مند می شــوند. بــه گــزارش ایلنا، 
ســیدحامد عاملی، اظهار کرد: میزان 
اشــتغال زایی در بخش هــای مختلــف 
کشــاورزی، دانش بنیان هــا، صنعــت 
و گردشــگری احصــا  و برنامه اشــتغال 
تدوین شــد. تکمیل برخــی پروژه های 
 نیمه تمــام کشــاورزی بــه افزایــش

تولیــد  میــزان  تنــی  میلیــون  یــک 
محصــولات کشــاورزی و در نتیجــه 

اشتغال زایی بیشتر منجر می شود.
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مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
اســتان زنجــان گفــت: ۶۲روســتای در 
معــرض ســیل شهرســتان ماهنشــان 

نیازمند ایمن سازی  است.
بــه گــزارش مهــر، رضــا خواجــه ای بــا 
بیــان اینکــه شهرســتان ماهنشــان بــا 
۱۲۷روســتا، ۷۷۶۵واحــد مســکونی 
روســتایی دارد کــه از ایــن تعــداد 
۵۰۲۷واحــد مســکونی مقاوم ســازی  
شــده اســت، اظهــار کــرد: میــزان 
مقاوم ســازی  واحدهــای مســکونی 
روســتایی در این شهرستان ۶۵درصد 
بــوده درحالی که ایــن میزان در ســطح 

کشور ۴۷درصد است.
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ریل گردی؛ پاییز راه آهن شمال
ایستگاه راه آهن شیرگاه سوادکوه یکی از زیباترین نقاط 
ایران به حساب می آید. این توقفگاه، بخشی از راه آهن 

مازندران بوده و به اندازه ای با شکوه است که خود به عنوان 
یکی از دیدنی ترین جاذبه های گردشگری شمال کشور 

شناخته می شود. در هر یک از بخش های این مسیر ریلی، 
گردشگران می توانند شگفت انگیزترین جلوه های طبیعی 
را مشاهده کنند. ۱۸۷کیلومتر از این خط آهن از حاشیه 

زمین های جلگه ای عبور کرده و مناظر بدیعی را به نمایش 
می گذارد. عکس: مهر- حوا احمدی 

مازندران

بهمنسنگ،پدیدهروستایی
درخراسانشمالی

باغلق، روستایی ترکمن نشــین در شهرستان رازو جرگلان 
خراسان شمالی اســت که نام آن با گورستان عجیب بر سر 
زبان ها افتاده است؛  گورستانی که جزو ۱۰گورستان عجیب 
و پررمز و راز کشور محسوب می شود که در آن، مشخصات 
فرد دفن شده روی ستون های چوبی عمودی ثبت شده است. 
به گزارش همشهری، گورســتان تاریخی و عجیب اما همه 
جاذبه باغلق نیســت، بلکه این روستا پدیده عجیب دیگری 
 را هم در خود جای داده؛ »بهمن ســنگ« که در نتیجه آن
تخته ســنگ های بزرگ شــبیه پدیده طبیعی بهمن، در 
حاشیه جاده منظره ای زیبا برای گردشگری در این منطقه 

ایجاد کرده است.

باغلقکجاست؟
راز و جرگلان یکی از شهرستان های استان خراسان شمالی 
است که فرهنگ و اقوام مختلف کرد، ترکمن، تات و راز در 
آن زندگی می کنند. باغلق، روستایی از توابع این شهرستان 
اســت که فاصله آن تا مرکز بخش ۳۵کیلومتــر و تا مرکز 

بجنورد ۱۲۰کیلومتر است.
این روستا بیش از ۲هزار نفر جمعیت دارد که همگی ترکمن 
و اهل سنت هستند و شغل اصلی آنها کشاورزی، دامداری، 
باغداری، پرورش کرم ابریشم، پرورش اسب اصیل ترکمن، 

صنایع دستی )بافت فرش، قالیچه، پشتی و قالی( است.

گورستانتاریخی
قبرســتان های  باغلق جزو مرموزتریــن  گورســتان 
ایران و مهم ترین مکان دیدنی خراسان شــمالی محسوب 
می شود. مردم این روستا از دیرباز رسم داشتند که به جای 
ســنگ مزار از تیرهای چوبی با اشکال خاص استفاده کنند 
که این رســم موجب شکل گیری یک گورســتان با تراکم 
چوب های خشک دنده ای شــده که نگاه هر بیننده ای را به 

 خود جلب می کند.
این گورستان روی یک تپه قرار دارد و به همین خاطر تیرهای 

چوبی روی هر مزار از داخل روستا مشخص است.
به باور اهالی، چوب ها ابتدا در قالب نهــال برای رهایی فرد 
درگذشته از عذاب قبر کاشته می شده است ولی با گذشت 
زمان و غلبه باورهای قومی و ذوق شخصی در قالب چوب های 
خشک با دنده های متعددی بر سر مزار با مشخصات متوفی 
قرار گرفته تا جلو ه ای عجیب و رمزدار به قبور مرزرنشینان 
ببخشــد. با وجود ساخت ســنگ قبرهای گوناگون، هنوز 
بیشتر اهالی این منطقه قبر مردگان خود را با استفاده از این 
چوب های دنده دار که مشخصات متوفی روی آن حک شده 

است، نشانه گذاری می کنند.
یکی از پژوهشــگران ترکمن با بیان اینکــه این چوب های 
خشک  دنده ای به شــکل نقوش ترکمنی »قوچق« یا شاخ 
قوچ است که در باورهای قوم ترکمن نمادی برای دفع شر و 
نیروی فوق طبیعی است، می گوید: قوچ در زندگی دامداری 
اولیه اقوام ترکمن نقش مهمی داشته است به گونه ای که این 
قوم باور داشتند که قوچ یکی از عوامل مؤثر گرداننده زندگی 
آنهاست و این طرح قوچ در اکثر دســتبافته های ترکمنی 

کاربرد دارد.
عوض دردی صدری، دلیل دنده های متعدد بر این چوب های 
مزار را نشان از طول عمر میت می داند و می افزاید: هر یک از 
دنده های این چوب خشک ها بر سر مزار میت نشان از یک 

دهه عمر متوفی دارد.

بهمنسنگیاتختهداش

پدیده دیگری که به روایت اهالی روستا یکی از جاذبه های آن 
است، اما ناشناخته مانده، سنگ هایی هستند که در حاشیه 
جاده باغلق جا خوش کرده اند. روایت ها مختلف است؛ این 
ســنگ ها را به فارسی بهمن ســنگ نامیده اند، اما اهالی در 
زبان ترکمنی آن را به عنوان »تخته داش« یا تخته ســنگ 
می شناســند. یکی از اهالی که پیش از این دهیار روستا هم 
بوده اســت به همشــهری می گوید: روایت دقیق و موثقی 
درباره این ســنگ ها وجود ندارد و به عبارتی ، تا کنون روی 
آن کار پژوهشی صورت نگرفته است. جباروردی  یزدانی به 
روایت های مختلف اهالی درباره این تخته سنگ ها در حاشیه 
جاده اشاره می کند و می افزاید:  یک روایت این است که توده 
بزرگ برف یا همان بهمن در سراشیبی کوهستان به حرکت 
درآمده و ســنگ های کوچک و بزرگ را در دامنه به یادگار 
گذاشته است. برخی دیگر معتقدند این سنگ ها نتیجه یک 
پدیده طبیعی چون زلزله اســت یا در روایت دیگری اهالی 
می گویند اینجا قبلا آب یا دریا بوده و با خشــک  شدن آب 
این ســنگ ها برجای مانده اند. او تأکید می کند: روایت هر 
چه باشد، این تخته ســنگ ها از چند سال پیش تا کنون در 
جاده باغلق هستند و در کنار گورستان و همین طور جنگل 
روبه روی روســتا، به جاذبه های گردشــگری بدل شده اند. 
یزدانی البته معتقد است جاذبه های گردشگری این روستا 
ناشناخته مانده و کســی آنها را نمی شناسد و تازه طی چند 
سال اخیر برخی از گردشگران به صورت محدود برای دیدن 

گورستان به این منطقه می آیند.

   
از ۱۵۰۰روستای خراسان شمالی، 8روستا به عنوان روستاهای 
هدف گردشگری با جاذبه های تاریخی، زیارتی و طبیعی بکر و 
زیبا انتخاب شده اند. درکش مانه و سملقان، رویین اسفراین، 
استاد و خســرویه فاروج، اســپیدان بجنورد، زوارم و گلیان 
شیروان و دشت گرمه بخشــی از این روستاها هستند، اما در 
میان آنها نامی از باغلق نیســت. اهالی امیدوارند شاید توجه 
مسئولان به چند جاذبه طبیعی روســتا و گورستان عجیب 

آن بتواند این منطقه را هم جزو مقاصد گردشگری بگنجاند.

راسانشمالیروستا
گیلان: جانم از زباله به لب رسیدخ
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مدیریتپسماندبارزترینچالشگیلان
روزانه حــدود ۵8 هزار تن زباله در کشــور 
تولید می شود. در این میان سهم استان های 
گردشــگرپذیر گیلان، مازندران و گلستان 
حدود 6هزار تن در روز است که این رقم در 
ایام نوروز تا ۳برابر بیشــتر می شود. پسماند 
سال هاســت که بزرگ ترین چالش گیلان 
اســت که با جمعیتــی بیــش از ۲میلیون 
 و۵۰۰هزار نفر، روزانــه نزدیک به ۲۵۰۰تن 
زباله در مناطق شهری و روستایی آن تولید 
می شود. رشــت با جمعیت حدود 7۰۰هزار 
نفری و تولید 6۰۰تن زباله در روز، بیشترین 
تولید زباله در استان گیلان را دارد. نگاهی به 
کلانشهر گردشــگرپذیر اصفهان با جمعیت 
حدود ۲میلیون  و۵۰۰نفر نشــان می دهد، 
روزانه در این شــهر حدود هزار تن پسماند 
تولید می شود که ۳۳۰تن غیرارگانیک است 
و دفن می شود، 7۰تن پسماند خشک است 
که بازیافت می شود و 6۰۰تن ارگانیک یا  تر 
است که به کود تبدیل می شود. شیراز هم با 
جمعیت بیش از ۱.۵ میلیــون نفری خود، 
تولید زباله ای حدود هزار تا ۱۰۵۰ تن در روز 
دارد که علاوه بر تفکیک بخشــی از پسماند 

از مبدأ بخش عمده ای از تفکیک پســماند 
خشک و  تر در محل ســایت برمشور صورت 
می گیــرد. مکان یابی نامناســب محل های 
دفن زبالــه، کم  توجهی بــه موضوع کاهش 
تولید پســماند، عدم تفکیک پسماند از مبدأ 
و پایین بودن مشــارکت مردمی، بر شدت 
بحران پسماند در استان گیلان افزوده  است 
و به این بحران باید بی اعتنایی مســافران و 
گردشگران را هم اضافه کرد. برای ساماندهی 
این وضعیت، زباله ســوز نوشــهر با ظرفیت 
۲۰۰تن در روز معادل ۵۰درصد ظرفیت، در 
حال فعالیت است. نیروگاه زباله سوز ۴۵۰تنی 
ســاری نیز مراحل تکمیل ساخت وســاز را 
می گذراند. زباله سوز رشــت نیز با ظرفیت 
6۰۰تن در حال ساخت است و تا پایان سال 
آینده تکمیل می شــود. در گیلان ۲6مرکز 
دفن زباله وجود دارد. از هر تن پسماند بین 
۳۰ تا ۵۰ لیتر شــیرابه تولید می شود. نفود 
این شــیرابه به آب های زیرزمینی، خاک و 
چاه های اطراف، معضل اصلی است؛ از این رو 
باید تفکیک زباله خشک و  تر را بیش از پیش 

جدی بگیریم .

جانماییمخازن
زباله  انباشته شده در گوشه و کنار این استان 
گردشــگرپذیر که حالا نقــاط بحرانی زباله 
خوانده می شــود، روزبه روز بیشتر می شود و 
به گفته احدی فر، تصاعدی شــدن تعداد آن 
باعث شــده تا اداره محیط زیســت به دنبال 
راه حل جدی آن باشــد. آمار نشان می دهد 
که بعد از شناســایی این نقاط و پاکسازی، 
آنها دوبــاره به محــل تجمع زبالــه تبدیل 
می شوند. احدی فر به 6۲نقطه بحرانی زباله 
که همچنان در وضعیت نامناســب هستند، 
اشاره می کند و می گوید: در حقیقت یک سوم 
از این 6۲نقطــه، قابلیت پاکســازی دائمی 
ندارند، چرا که یا در محدوده بین روســتایی 
قرار دارند یا منطقه ای بکر هستند و مسافران 

با دیدن مقداری از زباله به آنها زباله دیگری 
اضافه می کنند.  اداره محیط زیست، نصب و 
جانمایی مخازن بزرگ ۱۰هزار لیتری را در 
۱۵نقطه بحرانــی از این 6۲نقطه با همکاری 
دهیاری ها و شهرداری های در برنامه دارد، اما 
احدی فر برای حل معضل مدیریت پسماند، 
فرهنگســازی مردم اســتان و از آن مهم تر 
گردشگران را راهگشــا و در اولویت می داند. 
او اضافه می کند: در گیــلان بیش از هزار راه 
دسترسی به کوهستان و جنگل و دریا داریم 
که فقط با همکاری گردشگران، عاری از زباله 
می شــود. بنابراین باید طرح های مشارکتی، 
آموزش فراگیر و مدیریت زباله هم اجرا شود 

تا شاهد نتیجه باشیم.

جداسازیخشکوتر
شــهرداری رشــت در کمک بــه مدیریت 
پسماند چند ســالی اســت تفکیک زباله 
خشک و  تر را در دســت اجرا دارد؛ طرحی 
که به  گفته مدیر پســماند شهرداری رشت 
به دلیل کوتاهی پیمانکار در ۳ســال اخیر 
به نتیجه نرســیده و حالا بــرای جبران با 
جدیت بیشتری از ســوی پیمانکار جدید 
پیگیری می شــود. مدیر پسماند شهرداری 
رشت به همشهری می گوید: در طرح جدید 
از شــرکت های دانش بنیان بــرای طراحی 
نرم افزار پسماند خشــک کمک گرفتیم و 
شــهروندان رشــت از نصب این اپلیکیشن 

اســتقبال کردند و از این طریق زباله های 
خشک تحویل گرفته می شــود. همچنین 
آموزش چهره به چهره شهروندان و آموزش 
دانش آموزان در مدارس برای فرهنگسازی 
تفکیــک زباله در رشــت از ابتــدای فصل 

زمستان آغاز می شود.
 حســن هــادی زاده می گویــد: ۱۰درصد 
زباله  جمع آوری شــده در روز، باید پسماند 
خشک باشــد که هم اکنون نیم درصد زباله 
خشک جمع آوری می شود. میزان زباله های 
جمع آوری شــده در رشــت بــه 6۰۰تن 

می رسد.

پاکسازی سراوان تا پایان سال 
بهسازیمحلدفنزبالهدرسراوانرشتدرحالانجاماست.کارشناسمسئولپایش
پسماندمحیطزیستگیلانازتکمیل2پروژهدرحالاجرایطرحبهسازیپسمانددر
سراوانمیگوید:طرحبهسازیپسمانددرسراوانگیلانبا2پروژهاصلاحطرحهندسی
جلوگیریرانشزبالهدرزمینوراهاندازیتصفیهخانهشیرابهدرسراوانبااعتبارملی
دردستانجاماستکهتاپایانسالتکمیلمیشــود.ارتفاعپسماندسراوانبهبالای
100مترومساحتآنبه2۵هکتاررسیده،امابهگفتهمسئولانتاپایانسالازورودزباله

1۷شهرستانبهسراوانجلوگیریمیشود.

مکث

گیلان

ایجانغربی
آذرب

فرهنگسازیدراولویت
۱۰۴مورد از ۲۱۹نقطه بحرانی شناســایی 
شده زباله در گیلان پاکسازی شده  و اقدامات 
لازم برای پاکســازی ۵۳نقطه بحرانی زباله 
در حال انجام اســت. اما 6۲نقطه باقی مانده 
همچنان در وضعیت نامناســب هســتند؛ 
نقاطی که به گفته حمزه عشوری، مدیرکل 
اداره محیط زیست گیلان، در رشت، آستارا، 
لنگرود، بندرانزلی، رودبار، آســتانه اشرفیه، 
شفت، فومن، صومعه ســرا، ماسال و املش 
است. در هر نقطه ای که حجمی از زباله های 
تفکیک نشده در طبیعت رها شوند و شیرابه ها 
به خــاک و آب نفوذ کنند، به نظــر بحرانی 

می رسد. کارشناس مســئول پایش پسماند 
محیط زیست گیلان، در این باره به همشهری 
می گوید: نقاط تخلیه پراکنده زباله را به عنوان 
نقطه بحرانی زباله نامگذاری کرده ایم؛ نقاطی 
که بیشتر شامل حاشیه رودخانه ها، کوه ها، 
مناطق گردشگری و زیارتی استان می شود 
و در طول ســال ها کم کم به حجم انبوهی از 
زباله تبدیل شــده که هر رهگذری زباله ای 
به آن اضافه می کند. عظیــم احدی فر ادامه 
می دهد: در برخی از این نقاط بحرانی، حدود 
۵۰کیلوگرم زباله ریخته شــده و در برخی 

نقاط بحرانی دیگر، حجم زباله بیشتر است.


